

公司代码：601212

公司简称：白银有色

白银有色集团股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	白银有色	601212	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	孙茏	谢春生
电话	0943-8810832, 0943-8812047	0943-8810832, 0943-8812047
办公地址	甘肃省白银市白银区友好路96号	甘肃省白银市白银区友好路96号
电子信箱	bygs@bynmc.com	bygs@bynmc.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	45,963,933,504.60	46,982,927,761.67	-2.17
归属于上市公司股东的净资产	9,141,431,084.48	10,366,330,880.40	-11.82
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-603,056,724.54	392,151,059.15	-253.78
营业收入	22,367,971,194.10	26,878,980,873.23	-16.78

归属于上市公司股东的净利润	-96,998,419.27	134,867,261.06	-171.92
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-133,873,141.65	70,183,908.98	-290.75
加权平均净资产收益率(%)	-0.99	1.13	减少2.12个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.014	0.020	-170
稀释每股收益(元/股)	-0.014	0.020	-170

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		181,593				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中信国安集团有限公司	境内非国有法人	32.27	2,250,000,000	2,250,000,000	质押	2,174,310,300
甘肃省人民政府国有资产监督管理委员会	国家	30.28	2,111,577,513	2,111,577,513	无	0
瑞源(上海)股权投资基金合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	11.26	784,968,900	0	无	0
甘肃省新业资产经营有限责任公司	国有法人	5.61	391,342,544	391,342,544	无	0
中国信达资产管理股份有限公司	国有法人	5.38	374,895,303	0	无	0
中国中信集团有限公司	国有法人	2.81	195,671,272	195,671,272	无	0
全国社会保障基金理事会转持一户	国有法人	0.86	60,121,438	59,699,453	无	0
中国东方资产管理股份有限公司	国有法人	0.63	43,789,193	0	无	0
中国华融资产管理股份有限公司	国有法人	0.30	20,837,908	0	无	0

甘肃省经济合作 总公司	国有法人	0.27	19,074,984	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	甘肃省新业资产经营有限责任公司及甘肃省经济合作总公司为甘肃省人民政府国有资产监督管理委员会全资子公司。中国中信集团有限公司持有中信国安集团有限公司 20.945% 股权，中国中信集团有限公司与中信国安集团有限公司为一致行动关系。除此之外，公司未知前十名其余股东是否存在关联关系或一致行动关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2018 年以来，在中美贸易摩擦升级、库存上升、旺季消费不达预期等方面的利空影响下，铜锌价格有所回调；受美联储加息影响，美元指数快速上涨，贵金属价格受到明显打压，人民币出现较大幅度贬值。

2018 年 6 月末，LME 铜、锌和铅收盘价价格分别为 6619 美元/吨、2857 美元/吨和 2454 美元/吨，较 2017 年末分别下跌 8.7%、13.8%和 1.7%；6 月末上海期货交易所铜、锌和铅当月合约收盘价分别为 51500 元/吨、23410 元/吨和 21255 元/吨，铜锌较 2017 年末分别下跌 6.62%、8.89%，铅上涨 10.82%。伦敦金银市场协会现货黄金、现货白银收盘价格分别为 1250 美元/盎司和 16.03 美元/盎司，较 2017 年末分别下跌 3.5%和 4.9%；6 月末上海黄金交易所现货黄金 9999 价格为 267.38 元/克，较 2017 年末下跌 2.06%；华通铂银 1#银价格为 3650 元/千克，较 2017 年末下跌 2.82%。2018 年 6 月末美元指数收盘价为 94.5，较 2017 年末上涨 2.45%；美元兑人民币 6 月末收盘价为 6.6246，较 2017 年末贬值 1126 个基点，贬值幅度为 1.73%。

中美贸易摩擦给世界经济增长带来较大挑战，可能影响到全球经济的复苏进程。对于全球大宗商品市场而言，中美贸易摩擦带来的直接问题是需求下滑，可能给大宗商品价格带来不利影响。宏观环境的变化和有色行业市场的波动也对公司上半年的经营情况带来了一定的影响。

2018 年上半年公司主要开展以下工作：

（一）生产情况

2018 年上半年，公司采选系统完成精矿铜铅锌钼金属量约 8.35 万吨，较上年同期增长 13.9%。

其中：精矿含铜约 2.25 万吨，主要是首信秘鲁公司铜精矿金属量增加；精矿含铅约 9998 吨；精矿含锌约 5.09 万吨，精矿含钼约 102 吨。

冶炼系统生产铜铅锌金属产品约 20.58 万吨，较上年同期增长 4.2%。其中：阴极铜约 7.69 万吨，电铅 8819 吨，锌产品 12.01 万吨；生产黄金 3325 千克（含第一黄金产量 1619 千克）；生产白银 62 吨，生产硫酸 43.09 万吨。

（二）重点项目建设情况

公司项目建设有序推进。主要项目包括：厂坝 300 万吨采选扩能项目 5 个子工程已进入设备、管道安装和收尾阶段，尾矿系统的排水系统和临时道路建成并投入使用，选矿系统正在开展施工图审核和预算编制等工作；公司投资的秘鲁尾矿综合开发项目已经建成投产，形成年处理矿量 680 万吨，上半年生产精矿含铜约 1 万吨，铁矿约 30 万吨，运营态势良好；在此基础上，公司正在开展秘鲁二期 680 万吨尾矿综合开发项目可行性论证等前期工作，推进项目建设进度，项目建成后秘鲁尾矿综合开发项目选矿年处理能力还将大幅提升。公司与九江德福、甘肃国投和兰州新区合资设立甘肃德福，建设电解铜箔项目，一期建设规模 2 万吨电解铜箔产能，7 月份已经开工建设。

（三）重组项目获得证监会批复

公司发行股份及支付现金购买资产并配套募集资金项目工作稳步推进，于 2018 年 5 月获得中国证监会上市公司并购重组审核委员会 2018 年第 24 次工作会议审核通过，同年 6 月获得中国证监会《关于核准白银有色集团股份有限公司向中非发展基金有限公司发行股份购买资产并募集配套资金的批复》。

（四）技术创新情况

报告期内，公司申请受理专利 96 件，其中发明专利 58 件；授权专利 66 件，其中发明专利 18 件，申报国家知识产权示范企业通过审核。截止今年上半年末，公司在科技创新成果方面荣获省部级以上科技进步奖 74 项；申请受理专利 1120 件，授权专利 760 件，授权发明专利 168 件。围绕提升自主创新能力，牵头组织建立了 3 个院士专家工作站，锌铝型材、红鹭资源、长通公司等 3 家子公司被认定为高新技术企业。

（五）内控建设情况

公司按照国资监管关于强化内控体系建设的通知要求，结合公司实际，从五个方面进一步加强两级内部控制体系建设，实施以及优化工作，做好内控手册的动态维护，着力提升公司内部控制的完整性和有效性。

（六）安全环保情况

在安全生产上，做好全员安全生产责任制建设，靠实安全生产监督管理责任，狠抓外包施工单位安全管理，深入开展安全生产专项整治，加强隐患排查治理，强化作业场所职业病危害因素日常监测管理。在环境保护上，严格落实“牢固树立环保‘底线’意识，自觉将绿色发展的理念贯穿于公司生产的全过程”的管理理念，强化日常环境监察，依法依规做好建设项目事前事中事后管理，公司整体环保工作进一步提升。

（七）加强党的建设情况

重点推进党的思想建设、组织建设、作风建设和制度建设，从严推进管党治党责任落实，强化党建业务指导，提升党建引领发展的聚合动能，不断推进党建工作“融入中心、进入管理、引领发展”理念落地；加强后备力量培养，建设“善打硬仗”的干部队伍；不断深化培训体系建设，为公司发展战略培养高素质人才。

（八）履行社会责任情况

深入贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神，把打赢脱贫攻坚战作为崇高的政治责任，公司上半年投入帮扶资金 590.2 万元，实施帮扶项目 24 项，分类施策，精准落实“一户一策”脱贫计划，取得了阶段性成效，公司被甘肃省委省政府授予 2017 年度全省帮扶工作先进单位。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用